[2] Proinde quaedam quae […] figuratim dicta uel facta sunt et sunt plena 
mysticis sacramentis adiuuante superna gratia in hoc opusculo exsequentes 
intexuimus ueterumque ecclesiasticorum sententias congregantes, ueluti ex 
diversis pratis flores lectos ad manum fecimus, et pauca de multis breuiter 
perstringentes, pleraque etiam adicientes, uel aliqua ex parte mutantes, 
offerimus non solum studiosis, sed etiam fastidiosis lectoribus qui nimiam 
longitudinem sermonis abhorrent. [3] Breui enim expositione succincta 
non faciunt de prolixitate fastidium. Prolixa enim et occulta taedet oratio, 
breuis et aperta delectat.

Dobbiamo valorizzare in questo testo almeno due idee-base: da un lato appun-
to l’esigenza di selezionare e sintetizzare le numerose parole e azioni di rilievo pro-
fetico, che della tradizione da noi documentata in Agostino recepisce non soltanto 
l’istanza di evitare il prolixum, ma anche un ulteriore accorgimento esegetico, cioè 
considerare in modo complementare dicta e facta, cioè – con parole agostiniane – 
il sermo e tutto quanto riguarda la uita dei profeti5; d’altro lato la scelta di procede-
re a un’opera di compilatio delle opinioni esegetiche dei ueteres, il che in qualche 
modo trasferisce anche sul piano dell’esegesi l’atteggiamento che connota il suo 
approccio enciclopedico alle fonti, che in questo caso naturalmente riguarda non 
gli auctores classici – come nelle Etimologie – ma i nuovi auctores, cioè la tradizio-
ne cristiana, Agostino in particolare, che è di gran lunga il suo «favourite writer»6.

5 Vd. Aug. cathec. rud. 19,33 horum sanctorum qui praecesserunt tempore natiuitatem 
Domini non solum sermo sed etiam uita et coniugia et filii et facta prophetia fuit huius tem-
poris quo per fidem passionis Christi ex gentibus congregatur Ecclesia. Va comunque detto 
che la distinzione resta in sostanza accademica, in quanto Agostino si interessa nelle sue 
opere, e in particolare in ciu. XVII, soltanto dei sermones profetici.

6 Martín 2013, 1194.
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Non va sottovalutata poi un’altra affermazione programmatica di Isidoro, 
sempre di suggestione agostiniana. Possiamo utilmente giustapporre i due testi 
(in corsivo – come nei successivi raffronti – le concordanze):

Aug. ciu. XVI 2 Isid. quaest. Gen., praef. 4

Non sane omnia quae gesta narrantur ali-
quid etiam significare putanda sunt; sed 
propter illa quae aliquid significant etiam 
ea quae nihil significant attexuntur. Solo 
enim uomere terra proscinditur; sed ut 
hoc fieri possit, etiam cetera aratri mem-
bra sunt necessaria; et soli nerui in ci-
tharis atque huiusmodi uasis musicis ap-
tantur ad cantum; sed ut aptari possint, 
insunt et cetera in compagibus organo-
rum, quae non percutiuntur a canenti-
bus, sed ea, quae percussa resonant, his 
connectuntur. Ita in prophetica historia 
dicuntur et aliqua, quae nihil significant, 
sed quibus adhaereant quae significant et 
quodammodo religentur.